Poglavitne olakotne i otegotne okolnosti, na koje mora općenito da pazi sudac ili poglavari pri izricanju i odmjerivanju kazna ferenda sententiae, navodi Zakonik u kan. 2218.<sup>71</sup>

<sup>70</sup> Can. 2223.: »§ 1. In poenis applicandis iudex nequit poenam determinatam augere, nisi extraordinaria adiuncta aggravantia id exigant. § 2. Si lex in statuenda poena ferenda sententiae facultativis verbis utatur, committitur prudentiae et conscientiae indicis eam infligere, vel, si poena fuerit determinata, temperare. § 3. Si vero lex utatur verbis praeceptivis, ordinarie poena infligenda est; sed conscientiae et prudentiae iudicis committitur: 1<sup>o</sup>. Poena applicationem ad tempus magis opportunum differre, si ex praepropria rei punitione maiora mala eventura praevideantur; 2<sup>o</sup>. A poena infligenda abstinere, si reus perfecte fuerit emendatus, et scandalum reparaverit, aut sufficienter punitus sit vel puniendus praevideatur poenis auctoritate civili sancitis; 3<sup>o</sup>. Poenam determinatam temperare vel loco ipsius aliquid remedium poenale adhibere aut aliquam poenitentiam iniungere, si detur circumstantia imputabilitatem notabiliter minuens, vel habeatur quidem rei emendatio aut inficta a civili auctoritate castigatio, sed iudex vel Superior opportunam praeterea ducat mitiorem aliquam poenam.«.

<sup>71</sup> Can. 2218: »§ 1. In poenis decernendis servetur aequa proportio cum delicto, habita ratione imputabilitatis, scandali et damni; quare attendi debent non modo objectum et gravitas legis, sed etiam aetas, scientia, institutio, sexus, conditio, status mentis delinquentis, dignitas personae quae delicto offenditur, aut quae delictum committit, finis intentus, locus et tempus quo delictum commissum est, num ex passionis impetu vel ob metum gravem delinquens egerit, num eum delicti poenituerit eiusdemque malus effectus evitare ipse studuerit, aliaquae similia. § 2. Non solum quae ab omni imputabilitate excusant, sed etiam quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tum lataq; tum ferenda sententiae etiam in foro externo, si pro externo excusatio evincatur. § 3. Mutua iniuria compensatur, nisi una pars propter majorem iniuriae illatae gravitatem damnari debeat, diminuta, si casus ferat. poena.«